		TEMATICKÁ PREVIERKA- 8.ROČNÍK - PODSTATNÉ MENÁ
(Opakovanie podstatných mien v 8.ročníku- zvieracie, cudzie, nesklonné,-pani. Test s možnosťami + odpovede, stupnica.)
TEXT:
V kroví som začul nejaké zvuky. Náhle vyleteli divoké kačky. Zbadal som tam aj husi. Vlci začali zavýjať. V povetrí cítiť príchod jari. Vtáky spievajú, lúčne koníky vyhrávajú ako huslisti  a na lúke kvitnú prvé kvietky. Vrátili sa lastovičky aj bociany. Lesy sú plné srncov a bažantov. Nie je čas sedieť vo svetri na peci. Na jar máme v záhrade veľa roboty. Záhradkári majú plné ruky povinností. Od rána až do noci sme s otcom a dedom sadili zemiaky, cícer a zeler.
1. Ktoré podstatné mená patria k abstraktným?
a)  povinností, ráno, záhrada
b) povetrí, zvuky, jari
c) peci, kvietky, lúke
2. Ktoré podstatné mená patria k životným?
a) husi, kačky, koníky
b) vtáky, bociany, vlci
c) dedom, otcom, huslisti
3. Podľa vzoru CHLAP sa skloňujú slová:
a) vlci, záhradkári, dedom
b) huslisti, otcom, dedom
c) vlci, husi, noci
4.Podstatné mená:
a) vyjadrujú, aké sú osoby, zvieratá, veci, vlastnosti a deje
b) vyjadrujú, čo robia osoby, zvieratá, veci, vlastnosti a deje
c) pomenúvajú osoby, zvieratá, veci, vlastnosti a deje
5. V podčiarknutom súvetí sa podstatné mená skloňujú podľa vzorov (musia ísť v správnom poradí):
a) dub, dub, chlap, žena, dub
b) dub, dub, hrdina, žena, dub
c) chlap, chlap, hrdina, žena, dub
6. Ktoré zvieracie podstatné meno z textu sa môže v sing. a  pl. skloňovať podľa vzoru CHLAP?
a) srncov
b) husi
c) vlci

[bookmark: _GoBack]7. Slová cícer, sveter, zeler majú v L sg a N pl. zakončenia:
a) L sg -i,-i,-i  N pl -y,-e,-y
b) L sg -i,-e,-i  N pl -y,-e,-e
c) L sg -e-i,-i  N pl -y,-e,-y
8. V ktorej z možnosti sú nesklonné podstatné mená?
a) idea, menu, alibi, euro
b) René, renomé, resumé, želé
c) filé, miss, finále, menu
9. Aký bude A pl zvieracích podstatných mien v ôsmej vete?
a) srncov, bažantov
b) srnce, bažanty
c) srncov, bažanty
d) srnce, bažantov
10. Aké gramatické kategórie má podstatné meno v tretej vete?
a) žens.rod, N pl
b) žens.rod, A pl 
c) žens.rod, L sg
11.Podľa vzoru DLAŇ sa skloňuje slovo v:
a) 10. vete
b) 11. vete
c)  9. vete
12. Vysvetli význam vety: Nie je čas sedieť vo svetri na peci.
a) Treba si ho vyzliecť a obliecť sa letnejšie.
b) Treba v peci nakúriť.
c) Treba začať pracovať.
13. Koľko podstatných  mien v texte sa skloňuje podľa vzoru ŽENA?
a) 4
b) 5
c) 6
14. Koľko je v texte podstatných mien stredného rodu?
a) 4
b) 3
c) 2
15.V ktorej vete sa nachádza antonymum?
a) v 12.
b) v 6.
c) v 9.
16.Slovo rešerš znamená:
a)  súhrn údajov na rôzne témy
b)  súhrn údajov na určitú tému
c)  vyhľadávanie rôznych údajov
17. Synonymom slova defilé je:
a) slávnostný príhovor
b) slávnostný pochod
c) slávnostný pohovor
18. Ktorá z viet je napísaná nesprávne?
a) Nehnevám sa na tú pani.
b) Rozprávali sa o neznámej panej.
c) Sedel som s paňou na lavičke.
19. Doplň správne slovo : Na hodine literatúry sme čítali o Čachtickej ..... .
a) pani
b) panej
c) paniej
20. Slovo dražé neznamená:
a) cukríky
b) tabletky
c) lízanka 

























SPRÁVNE  ODPOVEDE:
1. B
2.C
3.A
4.C
5.B
6.C
7.A
8.C
9.B
10.B
11.C
12.C
13.A
14.B
15.A
16.B
17.B
18.A
19.B
20.C

STUPNICA /tá prísnejšia/:
20-18 = 1
17-16 = 2
15-13 = 3
12- 9 = 4
 8- 0 = 5
  %
100 – 90= 1
 89 - 80= 2
 79 - 65= 3
 64 - 45= 4
 44 - 0=  5

STUPNICA (klasická)
20 – 18= 1
17 – 15= 2
14 – 10= 3
 9 – 6=  4
 5 – 0=  5
